
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2610 DEL 30-12-2019

N. SETTORE 531 DEL 30-12-2019

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento mediante RdO dellAccordo Quadro
con un solo operatore economico per lesecuzione del servizio di manutenzione
straordinaria degli im-pianti della centrale Contura. Affidamento diretto ai sensi
dellart. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, alla ditta Antium Costruzioni srl .
CIG Z392B3418A.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 1 di 9



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 2 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento mediante RdO dellAccordo Quadro
con un solo operatore economico per lesecuzione del servizio di manutenzione
straordinaria degli im-pianti della centrale Contura. Affidamento diretto ai sensi
dellart. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, alla ditta Antium Costruzioni srl .
CIG Z392B3418A.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che  si rende necessario ed urgente  effettuare la manutenzioni straordinarie degli impianti
della centrale di sollevamento Contura in quanti usurata dal continuo lavoro e dalla data di
vetustà al fine di poter garantire il normale approvvigionamento idrico e la corretta
distribuzione alla popolazione residente; ,
che si rende necessario, altresì,  procedere   all’esternalizzazione del servizio atteso che questo
Ente non è nelle condizioni di poter provvedere direttamente per assenza di organico di
personale qualificato da adibire alla gestione di tali impianti;
che con  il presente provvedimento le funzioni di Responsabile del procedimento, ex art. 31 del
D.lgs n. 50/2016 per pervenire alla realizzazione del servizio di che trattasi sono conferite
all’istruttore Direttivo tecnico geom. Antonio Franco Calderone e che l’incarico per la direzione
dell’esecuzione del contratto viene affidata all’Istruttore Tecnico geom. Stefano La Malfa;
che l’esigenza di predisporre gli atti necessari per poter svolgere il servizio di cui sopra, trova
regolamentazione all’art. 54 del D.lgs n. 50/2016;

VISTA la perizia tecnica relativa al  servizio di  manutenzione straordinaria degli impianti della centrale
Contura, da affidare mediante Accordo Quadro con un operatore economico ex art. 54 del D.lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii., redatti dal geom. Stefano La Malfa  in data 16/12/2019 per l’importo complessivo di
€ 43.977,00 di cui € 37.800,00 per interventi soggetti a ribasso d’asta, € 1.000,58 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 5.176,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

PRESO ATTO
che l’accordo quadro avrà la durata di gg. 60 decorrenti dalla data di sottoscrizione del relativo
contratto di accordo quadro e, comunque, al massimo sino all’esaurimento dell’importo
contrattuale complessivo conseguente al ribasso d’asta proposto dall’aggiudicatario, mediante
singoli contratti applicativi che l’Amministrazione deciderà di affidare entro il periodo di validità
dell’accordo medesimo;
che l’accordo presunto del servizio da affidare ad unica impresa, previa sottoscrizione dei singoli
contratti attuativi, ammonta ad € 38.800,58;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 3 di 9



RITENUTO necessario procedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente a cui affidare la
fornitura, mediante l’attivazione della procedura più idonea a consentire nei tempi e con le modalità
ritenute migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata;

CONSIDERATO:
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge
23.12.1999 n. 488 e s.m.i., è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR 207/2010;
che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni
pubbliche ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi
disponibili;

CONSIDERATO:
che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016e ss.mm.ii. stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
che l’art. 36 comma 2  lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;
che l’art. 40, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che “A decorrere dal 18 ottobre
2018 le comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al presente
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici”;

VISTI E RICHIAMATI:
l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
debba essere proceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 a termine del quale prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di contrarre in conformità
ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di garantire il normale
approvvigionamento idrico e la corretta distribuzione alla popolazione residente;
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico operatore
economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
che la ditta Antium Costruzioni  srl  con sede legale in Milazzo (ME),  Via Porticella n. 26 A/B,
partita IVA 01704360831 – Cod. Fisc. 03517171009  è attiva sul MEPA, per la categoria “Lavori di
manutenzione – Idraulici, Marittimi e Reti Gas “ categoria OG  - Acquedotti. Gasdotti, oleodotti”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 4 di 9



che è stata attivata, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in data
17/12/2019 trattativa diretta n. 1164854 nei confronti della ditta Antium Costruzioni  srl   che ha
formalizzato sul Portale Mepa l' offerta di € 33.600,42 sul prezzo posto a base d'asta di €
37.800,00,
che la stipula dl contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;
che la spesa necessaria di € 39.366,26 per il servizio di manutenzione straordinaria degli impianti
della centrale Contura. dovrà essere impegnata  al Piano Finanziario 1.03.01.02.999 –
Missione/Programma 09.04,ex cap. 3190;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici  approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56 aggiornata con delibera
del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

PRESO ATTO che dagli accertamenti e verifiche effettuate dal Rup si è attestato il possesso dei requisiti
di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario autocertificati dalla Ditta per
partecipare all’affidamento in argomento, in particolare il Durc on line dal quale risulta che la ditta in
argomento è in regola con gli adempimenti previdenziali contributivi nonché la verifica Equitalia dalla
quale risulta l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall'art.13 della I.r. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore
Ambiente e Territorio;

CONSIDERATO che per il servizio in argomento si rilevano profili di urgenza ed indifferibilità in quanto
la mancata manutenzione  degli impianti della centrale Contura potrebbe creare precarietà nella
distribuzione idrica alla popolazione nonché pregiudizi di natura igienico-sanitaria;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, che approva il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il DUP 2018-2020 e lo schema di bilancio finanziario di previsione
2018/2020;

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge
regionale 17 maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 5 di 9



VISTI:
•il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione
N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

•il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
•il Regolamento Comunale di contabilità;
•il Regolamento comunali sui controlli  interni;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

Di prendere atto della la perizia tecnica relativa al  servizio di manutenzione straordinaria degli1.
impianti della centrale Contura, da affidare mediante Accordo Quadro con un operatore
economico ex art. 54 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., redatti dal geom. Stefano La Malfa  in
data 16/12/2019 per l’importo complessivo di € 43.977,00 di cui € 37.800,00 per interventi
soggetti a ribasso d’asta, € 1.000,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €
5.176,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario avviare trattativa diretta n. 1164854, ai2.
sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio di manutenzione
straordinaria degli impianti della centrale Contura, CIG Z392B3418A;
di dare atto e stabilire, con riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R.3.
11.12.1991 n.48, nel testo modificato dall’art. 13 del L.RE. 23.12.2000, n. 30 e all’art.  192 del
D.Lgs 267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di garantire ila)
normale approvvigionamento idrico e la corretta distribuzione alla popolazione residente;
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36,b)
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico
operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in
oggetto;
che la ditta Antium Costruzioni  srl  con sede legale in Milazzo (ME),  Via Porticella n. 26c)
A/B,  partita IVA 01704360831 – Cod. Fisc. 03517171009  è attiva sul MEPA, per la
categoria “Lavori di manutenzione – Idraulici, Marittimi e Reti Gas “ categoria OG  -
Acquedotti. Gasdotti, oleodotti”;
che è stata attivata, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in datad)
17/12/2019 trattativa diretta n. 1164854 nei confronti della ditta Antium Costruzioni  srl
che ha formalizzato sul Portale Mepa l' offerta di € 33.600,42 sul prezzo posto a base
d'asta di € 37.800,00;
che la stipula dl contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;e)

di affidare alla Ditta Antium Costruzioni  srl  con sede legale in Milazzo (ME),  Via Porticella n. 264.
A/B,  partita IVA 01704360831 – Cod. Fisc. 03517171009  - pec: antium@pec.it il servizio di
manutenzione straordinaria degli impianti della centrale Contura per l’importo complessivo di €
33.600,42, oltre € 1.008,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 3.460,90
per somme a disposizione dell’Amministrazione , giusta trattativa diretta n. 1164854 del
17/12/2019;
di impegnare la complessiva somma di € 39.366,26 per il   servizio di manutenzione5.
straordinaria degli impianti della centrale Contura così come segue:
in quanto ad € 38.590,25 a favore della Ditta Antium Costruzioni srl;-
in quanto ad € 776.01 a favore dipendenti comunali;-

che  le funzioni di Responsabile del Procedimento con il presente provvedimento vengono6.
conferite all'Istruttore Direttivo Tecnico geom. Antonio Franco Calderone mentre quelle di
Direttore dell'esecuzione del contratto vengono assegnate all’Istruttore Tecnico geom. Stefano La
Malfa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 6 di 9



 Di dare atto che per l’affidamento del servizio de quo si rende necessario al fine di evitare danni7.
patrimoniali gravi e certi all’Ente;
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 1478.
bis comma 1 del D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente;
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della10.
legge 190/12, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento;
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell'esecuzione del contratto.11.

      F.to L'istruttore Amministrativo
                    Fausta Foti

 F.to  Il Coordinatore del 4° Servizio
     Il Funzionario Direttivo Amministrativo
           Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 7 di 9



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-12-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   880 del 30-12-2019  a Competenza   CIG Z392B3418A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.09.000

Capitolo       3190 Articolo       SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO
Causale Determina a contrarre per l'affidamento mediante RdO dellAccordo Quadro con un solo

operatore econom

Importo  2019 €.                           38.590,25

Beneficiario      8240   ANTIUM COSTRUZIONI S.A.S. DI OLIVA PIETRO & C.

Impegno N.   881 del 30-12-2019  a Competenza   CIG Z392B3418A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.09.000

Capitolo       3190 Articolo       SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO
Causale Determina a contrarre per l'affidamento mediante RdO dellAccordo Quadro con un solo

operatore econom

Importo  2019 €.                              776,01

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Milazzo, lì 30-12-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2610 del 30-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-12-2019.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 8 di 9



N. Reg. Albo: 5036

Milazzo, lì 31-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2610 del 30-12-2019
Pag. 9 di 9


